
--...;v ........ 
VLAAMSE REGERING 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN. 

BRUGGE (KOOLKERKE) : Sint-Niklaaskerk en omgeving. 

DE VLAAMSE MINISTER VAN VERKEER, BUITENLANDSE 
HANDEL EN STAATSHERVORMING, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd door het 
decreet van 22 februari 1995; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij wet van 8 augustus 
1988, inzonderheid artikel 6, par. 1, I, 7·; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van 
de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse 
regering van 7 april 1993, 7 oktober 1993, 18 mei 1994, 11 
januari 1995 en 12 januari 1995; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van 
de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 12 oktober 1994 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van het Vlaamse Gewest van 2 febru­
ari 1995; 

Artikel 1. 
het decreet 
22 februari 

BESLUIT : 

- wordt beschermd overeenkomstig de bepalingen van 
van 3 maart 1976, gewijzigd door het decreet van 
1995, 

. / .. 



- als monument : 

de st.-Niklaaskerk gelegen te Brugge (Koolkerke), 
bekend ten kadaster: Brugge 17e afdeling (Koolkerke), 
sectie B, 1ste blad, perceelnr. 207b, 

2. 

omwille van het algemeen belang gevormd door zlJn historische, 
in casu architectuur-historische, waarde als zijnde een voor­
beeld van een eenvoudige dorpskerk met een oude 14de-eeuwse 
kern met 17de-eeuwse en voornamelijk 19de-eeuwse gedeelten, en 
voorzien van een fraai voornamelijk neogotisch mobilair; 

- als dorpsgezicht 

de dorpsentiteit met de parochiekerk, het kerkhof en de 
pastorie met tuin te Koolkerke, zoals afgebakend op bijgaand 
plan, 
bekend ten kadaster: Brugge 17de afd. (Koolkerke), sectie 
B, 1ste blad, perceelnrs. 208c, 210a en 209c, 

omwille van het algemeen belang gevormd door de historische 
en de sociaal- culturele waarde als zijnde een dorpskom met een 
typische aanleg, waarin de parochiekerk, het omringende kerk­
hof met aangepaste begroeiing en met inbegrip van het grafmo­
nument van de eerste gouverneur van West-Vlaanderen, en de 
19de-eeuwse pastorie, de belangrijkste componenten zijn . 
Dit gaaf bewaard, aaneengesloten geheel is een restant van het 
landeli jke Koolkerke , dat als woonuitbreidingsgebied van de 
Stad Brugge, reeds veel van zijn oorspronkelijk karakter heeft 
verloren. 

Art. 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 
17 november 1993 tot bepaling van de algemene voorschriften 
inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en stads-
en dorpsgezichten. 

Brussel, o 9 -G6-'~95 

De Vlaamse minister van Verkeer, Buitenlandse 
Handel en Staatshervorming, 

ENS. 


